
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,997 49,657 7,340

1.기타 교직원보수 47,202 38,812 8,390

1.교직원대체인건비 47,202 38,812 8,390

1.기간제교원인건비(목적) 14,068 5,678 8,390

1.기간제교원인건비 5,678 5,678 0

2.맞춤형복지비 8,390 0 8,390
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

8,390,000원*1회=
8,390,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 33,134 33,134 0

1.기간제교원인건비 33,134 33,134 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,795 10,845 -1,050

1.교직원역량강화 5,695 6,745 -1,050

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육계획수립워크숍 1,700 2,150 -450

1.일반수용비 0 450 -450 차량운영비 : -150,000원*1회= -150,000

체험 및 입장료 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.교직원워크숍 1,395 1,995 -600

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,395 1,395 0

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.수업동행동아리운영(목적) 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 929,749 893,651 36,098

1.급식 관리 612,540 577,133 35,407

1.학교급식운영 612,540 577,133 35,407
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1.급식재료구입비 539,826 528,984 10,842

1.급식용식재료비 539,826 528,984 10,842 (성립전_3추)식품비 : 10,842,000원*1회= 10,842,000

2.급식운영비 34,462 34,462 0

1.일반수용비 24,462 24,462 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식운영비(자체) 8,443 9,830 -1,387

1.기간제직원인건비 1,730 3,930 -2,200
조리사및조리원초과인건비 : -275,000원*8

명=
-2,200,000

2.일반수용비 5,900 5,900 0

3.비품구입비 813 0 813 냉난방기받침대 : 253,000원*2개= 506,000

제습기구입 : 307,000원*1대= 307,000

4.급식종사자대체인건비(목적) 12,043 3,857 8,186

1.기간제직원인건비 11,778 3,857 7,921
조리사및조리원대체인건비 : 949,660원*3

명=
2,849,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,159,000원*1명=
3,159,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,913,000원*1명=
1,913,000

2.기간제직원법정부담금 265 0 265
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 78,000

원*1명=
78,000

4대보험법정부담금 : 77,620원*1명= 78,000

(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 109,000

원*1명=
109,000

5.급식기구확충비(목적) 17,766 0 17,766

1.비품구입비 17,766 0 17,766
(성립전_3추)제습기구입 : 2,560,000원*2

대=
5,120,000

(성립전_3추)식판배분대구입 : 650,000원

*1대=
650,000

(성립전_3추)에어커튼구입 : 300,000원*4

대=
1,200,000

(성립전_3추)냉난방기구입 : 2,699,000원

*4대=
10,796,000

2.보건관리 105,480 107,336 -1,856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 87,949 89,492 -1,543

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 7,499 9,543 -2,044

1.학생복지비 7,499 9,543 -2,044 1학년건강검사비 : -2,031,000원*1회= -2,031,000
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2,3학년소변검사비 : -13,000원*1회= -13,000

3.보건실운영 16,523 18,050 -1,527

1.운영수당 2,525 2,750 -225
교직원심폐소생술강사비 : -225,000원*1회

=
-225,000

2.학생복지비 13,998 15,300 -1,302 보건교육자료구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

보건실 소모품 구입비 : -302,000원*1회= -302,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.방역활동도우미지원비(목적) 32,727 32,727 0

1.기간제직원인건비 30,360 30,360 0

2.기간제직원법정부담금 2,367 2,367 0

6.여학생위생용품지원(목적) 10,815 10,815 0

1.학생복지비 10,815 10,815 0

7.학교방역지원(목적) 1,600 0 1,600

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_3추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)방역관리물품비 : 50,000원

*26종=
1,300,000

8.산업안전보건운영비(목적) 535 107 428

1.교직원복지비 535 107 428 (성립전_3추)폐암검진비 : 107,000원*4명= 428,000

9.방역활동자원봉사자운영(목적) 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

2.학교환경위생관리 17,531 17,844 -313

1.먹는물관리 4,519 4,832 -313

1.일반수용비 4,519 4,832 -313 정수기수질검사수수료 : -313,000원*1회= -313,000

2.공기질측정 13,012 13,012 0

1.일반수용비 8,895 8,895 0

2.전기요금 4,117 4,117 0

3.교육격차 해소 21,300 21,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 21,300 21,300 0
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1.기타 교육격차해소 지원 21,300 21,300 0

1.학생복지비 21,300 21,300 0

4.학생복지 190,429 187,882 2,547

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.맞춤형지원(목적) 14,015 14,015 0

1.운영수당 1,500 5,395 -3,895 진로멘토링 강사비 : -106,000원*10회= -1,060,000

맞춤형 집단 프로그램 강사비 : 

-105,000*9학급*3회=
-2,835,000

2.교육운영비 12,515 8,620 3,895 사제멘토링 운영비 : 50,000원*50명= 2,500,000

맞춤형 집단 프로그램 활동비 : 30,400원

*10명*10회=
3,040,000

진로멘토링 및 자립프로그램 활동비 : 

-100,000원*8명=
-800,000

책읽기 프로젝트 활동비 : -54,500원*10명

=
-545,000

길위의학교 활동비 : -50,000원*6명= -300,000

2.환경조성(목적) 8,240 8,240 0

1.운영수당 2,000 1,840 160 학급지원 강사비 : 116,000원*10시간= 1,160,000

교사연수 및 상담동아리 강사비 : 

-250,000원*4회=
-1,000,000

2.교육운영비 6,240 6,400 -160
교과연계 프로젝트 운영비 : -16,000원*10

종=
-160,000

3.운영지원(목적) 4,825 4,825 0

1.무기계약직원인건비 700 1,000 -300 연장근로수당 : -20,000원*15시간= -300,000

2.일반수용비 915 615 300 교육복지실 운영비 : 30,000원*10종= 300,000

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생파악(목적) 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0 가정방문 물품 구입비 : -20,000원*4종= -80,000

신입생 학급 프로그램 검사비 : 2,500원

*212명=
530,000

교육복지 안내 활동비 : -50,000원*9학급 

=
-450,000

5.맞춤형지원사례관리(목적) 9,300 9,300 0
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1.운영수당 3,000 3,700 -700 가족상담비 : -70,000원*10회= -700,000

2.교육운영비 2,800 2,100 700 가족 통합 활동비 : 100,000원*7명= 700,000

3.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 149,979 147,432 2,547

1.졸업앨범제작 10,517 11,270 -753

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 10,397 11,150 -753 졸업앨범제작 : -753,000원*1회= -753,000

2.학생교과서구입 61,562 61,562 0

1.학생복지비 61,562 61,562 0

4.학생교복구입및품질검사(목적) 77,900 74,600 3,300

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 77,100 73,800 3,300
(성립전_3추)학생교복구입비 : 300,000원

*11명=
3,300,000

3.기본적 교육활동 295,940 290,688 5,252

1.교과 활동 95,143 92,503 2,640

1.교과활동지원 16,633 13,693 2,940

1.교사용교과서(지도서)구입 2,363 2,363 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

2.교육운영비 2,039 2,039 0

2.보결수업관리 4,440 4,440 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

4.순회교사운영(목적) 6,630 3,690 2,940

1.여비 4,830 2,790 2,040
(성립전_3추)순회교사여비 : 680,000원*3

명=
2,040,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*3

명=
900,000

5.맞춤형학습지원보충과정운영(목적) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 320 320 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 13,750 13,750 0

1.교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0

6.체육 교과활동 7,220 7,220 0

1.교과운영 7,220 7,220 0

1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 11,188 11,488 -300

1.교과운영 11,188 11,488 -300

1.일반수용비 0 300 -300 피아노조율 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 9,226 9,226 0

3.학생복지비 312 312 0

4.비품구입비 1,650 1,650 0

8.외국어 교과활동 41,412 41,412 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어회화전문강사(목적) 40,712 40,712 0

1.기간제교원인건비 36,008 36,008 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제교원법정부담금 4,154 4,154 0

9.선택 교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

10.특수교육교과활동 1,750 1,750 0

1.통합학급운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.창의적 체험활동 154,747 152,135 2,612

1.자율활동 31,108 27,608 3,500

1.학생회활동지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학예회 8,170 4,670 3,500

1.교육운영비 8,170 4,670 3,500 현수막제작 : 530,000원*1개= 530,000

축제팜플렛 제작 : -330,000원*1회= -330,000

무대조명장치임대 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

먹거리 장터 운영물품 : -1,000,000원= -1,000,000

학급부스운영 : 100,000원*26학급= 2,600,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 1,108 1,108 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 628 628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서활동경연대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 78,508 78,445 63

1.수학여행 59,929 59,866 63
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1.여비 363 700 -337 인솔교사여비(3학년) : -337,000원*1회= -337,000

2.교육운영비 59,566 59,166 400 수학여행지원비(목적) : 200,000원*2명= 400,000

2.수련활동 18,579 18,579 0

1.여비 514 514 0

2.교육운영비 18,065 18,065 0

3.동아리활동 27,815 28,080 -265

1.자율선택과제운영 14,535 14,800 -265

1.운영수당 4,040 4,040 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 6,795 7,060 -265 방송동아리소모품구입 : -265,000원*1회= -265,000

4.비품구입비 700 700 0

2.스포츠클럽운영(목적) 11,780 11,780 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,600 1,950 650 상품구입비 : 850,000원*1회= 850,000

봉사단간식비 : -300,000 *1회= -300,000

대회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 0 650 -650 위생용품구입비 : -650,000원*1회= -650,000

3.영어동아리운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 5,550 5,550 0

1.청소용품 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

5.진로활동 11,766 12,452 -686

1.진로계획활동 5,660 5,660 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.진로체험활동 1,744 2,572 -828

1.운영수당 1,030 1,030 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 714 1,542 -828
진로탐색소감문대회시상물품(상품권)구입

 : 5,000원*38장=
190,000

직업인과의만남의날체험및재료비 : 

-1,018,000원*1회=
-1,018,000

3.상담활동 3,362 3,220 142

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,262 3,120 142
사과의 날 운영 물품구입 : 142,000원*1회

=
142,000

4.마음치유생명지킴운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 46,050 46,050 0

1.자유학기(년)제활동 46,050 46,050 0

1.진로탐색활동 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 7,420 7,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 21,680 21,230 450

1.교육운영비 20,730 20,730 0

2.비품구입비 950 500 450 비품구입비 : 450,000원*1대= 450,000

4.동아리활동 2,450 2,900 -450

1.교육운영비 2,450 2,900 -450 동아리활동운영비 : -50,000원*9학급= -450,000

4.선택적 교육활동 123,941 142,541 -18,600

1.방과후학교 운영 1,280 1,280 0

1.방과후학교운영 1,280 1,280 0

1.특기적성교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0
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예산액
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1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교도서관 장서 확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 108,341 126,941 -18,600

1.[국고]교기운영 108,341 126,941 -18,600

1.태권도부운영 27,100 45,700 -18,600

1.운영수당 12,000 21,600 -9,600 태권도강사수당 : -9,600,000원*1명= -9,600,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 12,100 21,100 -9,000
태권도대회출전운영비 : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

2.에어로빅부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.운동부지도자 인건비(목적) 38,151 38,151 0

1.기간제직원인건비 34,273 34,273 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 3,128 3,128 0

4.육성종목운영(목적) 13,170 13,170 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 7,670 7,670 0

5.전북의별육성종목운영(지자체목적) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.[국고]전국소년체육대회지원(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.청소년바른성장사업지원(목적) 420 420 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 420 420 0

8.전국소년체육대회지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.제51회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금(목적)15,400 15,400 0

1.교직원복지비 6,500 6,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 900 900 0

4.기타 선택적 교육활동 1,420 1,420 0

1.기타선택적교육운영 1,420 1,420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학교기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 275,880 130,900 144,980

1.교무업무 운영 16,250 18,170 -1,920

1.교무학사운영 16,250 18,170 -1,920

1.교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.교무학사운영 4,895 4,895 0

1.교육운영비 4,895 4,895 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 2,840 4,440 -1,600

1.교육운영비 2,840 4,440 -1,600 평가용 OMR카드 구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

성적표 발송 : -400,000원*1회= -400,000

6.교육과정운영 2,990 3,310 -320
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예산액
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,790 3,110 -320 교육계획서제작 : -320,000원*1회= -320,000

7.학교자치교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 30,550 30,700 -150

1.학생생활상담지도 11,600 11,600 0

1.학생생활지도 운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 3,580 3,580 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 15,000 15,000 0

1.학교폭력예방교육운영학교(목적) 11,000 11,000 0

1.기간제교원인건비 9,728 9,728 0

2.교육운영비 1,272 1,272 0

2.따뜻한학교만들기프로그램운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

2.교육운영비 1,600 4,000 -2,400 교육용활동비 : -300,000원*8학급= -2,400,000

3.학생안전교육 3,950 4,100 -150

1.안전교육 3,950 4,100 -150

1.교육운영비 3,950 4,100 -150 안전교육체험비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학습지원실 운영 15,420 15,420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 15,000 15,000 0

1.학교정보화지원 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 5,160 5,160 0

3.교육운영비 4,080 4,080 0

4.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 213,660 66,610 147,050

1.교육환경개선 213,660 66,610 147,050

1.책·걸상구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실환경개선 24,610 18,610 6,000

1.비품구입비 24,610 18,610 6,000 과학실비품구입 : 240,000원*25개= 6,000,000

4.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,470 18,470 0

2.비품구입비 11,530 11,530 0

5.학교탈의실설치지원(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,499 12,000 -1,501 탈의실설치비 : -750,500원*2종= -1,501,000

2.비품구입비 1,501 0 1,501 탈의실비품구입 : 750,500원*2종= 1,501,000

6.교육시설 안전인증(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)교육시설안전인증수수료 : 

5,330,000원*1회=
5,330,000

(성립전_3추)교육시설수선비 : 835,000원

*2회=
1,670,000

7.교육여건개선(목적) 24,050 0 24,050

1.비품구입비 24,050 0 24,050 (성립전_3추)TV구입 : 1,600,000원*11대= 17,600,000

(성립전_3추)프로젝터구입 : 2,500,000원

*1대=
2,500,000

(성립전_3추)전자교탁구입 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

(성립전_3추)컴퓨터구입 : 950,000원*1대= 950,000

8.미래형학교도서관조성(목적) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 12,143 0 12,143
스마트시스템구축운영비 : 6,071,500원*2

종=
12,143,000
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2.비품구입비 57,857 0 57,857 도서관비품구입 : 2,000,000원*10종= 20,000,000

스마트시스템구축물품구입 : 7,571,400원

*5종=
37,857,000

9.과학실환경개선(목적) 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000 과학실비품구입 : 2,500,000원*16종= 40,000,000

6.학교 일반운영 361,917 351,467 10,450

1.학교기관 운영 118,831 117,961 870

1.부서기본운영 71,375 71,375 0

1.교장실운영 11,535 11,535 0

1.여비 2,076 2,076 0

2.일반업무추진비 5,955 5,955 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 26,560 26,560 0

1.일반수용비 16,666 16,666 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,508 2,508 0

4.비품구입비 7,206 7,206 0

3.교무부운영 32,980 32,980 0

1.일반수용비 20,260 20,260 0

2.여비 12,720 12,720 0

4.학교자치직원회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 47,456 46,586 870

1.행정(사무)실무사인건비 47,256 46,586 670

1.무기계약직원인건비 43,456 42,686 770 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

퇴직금 : 290,000원*1명= 290,000

장기근무가산금 : 330,000원*1명= 330,000

2.무기계약직원법정부담금 3,800 3,900 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1명= -100,000

2.지방공무원임용후보자실무수습운영 200 0 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 239,886 230,306 9,580

1.학교시설장비유지 239,886 230,306 9,580

1.공공요금및제세공과금 72,420 76,920 -4,500

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 16,700 19,200 -2,500 상하수도요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.연료비 1,600 3,600 -2,000 도시가스요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 8,520 8,520 0

2.시설관리용역 10,324 10,324 0

1.일반수용비 10,324 10,324 0

3.시설일반관리 47,375 33,295 14,080

1.일반수용비 47,375 33,295 14,080 시설유지관리수선비 : 2,416,000원*5회= 12,080,000

시설유지관리물품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 37,793 37,793 0

1.기간제직원인건비 35,705 35,705 0

2.기간제직원법정부담금 2,088 2,088 0

7.시설관리원인건비 25,134 25,134 0

1.기간제직원인건비 22,627 22,627 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제직원법정부담금 1,607 1,607 0

8.청소관리원인건비 22,845 22,845 0

1.기간제직원인건비 21,115 21,115 0

2.교직원복지비 350 350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

9.교육공무직원(조리원제외)초과인건비1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

10.전자태그물품관리(목적) 14,760 14,760 0

1.일반수용비 10,410 10,410 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,150 2,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모시험감독운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000

1.미래형학교도서관조성 80,000 0 80,000

1.시설비 80,000 0 80,000 설계비및시설비 : 80,000,000원*1회= 80,000,000

2.과학실환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 설계비및시설비 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,147,424 1,861,904 285,520
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